!./u t ll.t, rfL,1.t,.

(/,4,.»

Fls. 1019

pnecÃo elerRôulco No 019/2023
REGISTRO DE PREçOS

PRocESSo ltcratóRo N" o2al2023

ATA DE REGISTRO DE PREçOS No 049/2023

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de 2023, de um lado de um lado o MUNICiPIO DE CHÃ
GRANDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Avenida Sáo
José, n' 101, Centro, Chã Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o no í1.049.806/0001-90, neste ato
representado pelo Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude, Sr. Joel Gomes da Silva,
brasileira, divorciado, professor e farmacêutico, nomeado por meio do Decreto No 036 de 01 de setembro de 20'18,
portador da Carteira de ldentidade no 5.322.402 SSP/PE, CPF no 027.009.264-12, EM CONJUNTO com o
Secretário de Governo, Sr. Sérgio Fernandes de Carvalho, brasileira, divorciado, comerciante, nomeado por
meio do Decreto N" 036 de 01 de setembro de 2018, portadorda Carteira de ldentidade no 3.581.163 SSP/PE,
CPF no 649.468.864-00, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente ÓnCÃO
GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREçOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO No 019/2023; o
FUNDO MUNICIPAL DE ASSTSTÊNCIA SOCIAL DE CHÃ GRANDE-PE, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Rua José Trajano Lopes, 54 - Augusto David - Chã
Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o no 13.671.776/0001-85, neste ato representado pela sua Gestora e
Secretária de Assistência Social Sra. Alexandra Maria Gomes da Fonseca Neto, brasileira, casada, Funcionária
Pública, nomeada por meio da Portaria No 02012022 datada em3OlO112022, portadora da Carteira de ldentidade no

4.668.327 SDS/PE, CPF no 988.031.664-91; a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA,
TURISMO E JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em
Pernambuco, localizada à Avenida Vinte de Dezembro, no 100, Dom Helder Câmara, Chã Grande - PE, inscrita no
C.N.P.J./MF sob o no 30.005.980/000'l-86, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Educação,
Esportes, Cultura, Turismo e Juventude Sr. Joel Gomes da Silva, brasileira, Divorciado, professor e farmacêutico,
nomeado por meio da Portaria No 005/2021 datada em 041011202í, portador da Carteira de ldentidade no

5.322.402 SSP/PE, CPF no 027.009.264-12, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominados
simplesmente oRcÃos PARTICIPANTES Do REGISTRo DE PREçoS, realizado por meio do PREGÃo
ELETRÔNICO N' 019/2023, e de outro lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em
2010912023, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando
publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto no 7.892, de 23 de janeiro de
2013, que regulamenta o art. 15 da Lei no 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatóno e
consoante as Cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado neste lrlunicípio de Chã Grande - PE,
observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o
compromisso de fomecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

1.1 -Fornecedor-ltem

ALIANçA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EM GERAL LTDA EPP, CNPJ No 24.658.11710001-26, com sede à
Av. Estância, No 392 - Areias, Recife/PE - CEP: 50.781-130, Fone: (81 ) 3132-4707 19.9463-8127, e-mail:
aliancadmg2@gmail.com, representada por seu Representante Legal, Sr. Rodrigo Henrique de Almeida Pessoa,
brasileira, solteiro, administrador, residente e domiciliado em Recife/PE, RG No 6.980.886 SDS/PE, CPF/[\4F No

053.859.374-1 0.

ITEM DESCRTÇÃO
Unítário Total

06

Bacias em polipropileno de alla densidade
(PEAD), alta resistência a inrpacto, paredes e
fundo reforçados. O produto deve ter registro
do lnmetro. na cor azul, capacidade para 15
litros. Marca: lcasa

Unidade 8R0320839 100 t^ 80 230 6,00 1.380,00

07

Bacias plásticas - em material virgem de
primeira qualidade, modelo canelada,
capacidade 6 litros, medidas aproximadas: Unidade 8R03781 29 10 50 10 70 s,00 350.00

OE

virgem de
ca

Bacias Plásticas - em mâterial
primeira qualidade, modelo Unidade BR 10 50 10 70 7,00 490.00

AV. Sóo José, ne l0l, Centro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó36-001) | Telefone: 8l 3537-1 140 | CN?'J: 1 I .049.80ó/0$01 -90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:wurw.chogronde.pe.gov.br

Chã Grande
? a t r E I t U rÀ

Quant,
Total

\ J poíCARMEiI IRACEMA â:

Chã Grande
l!lt.. fl;tt tlr{,ru

\tp,^
Fls. 1020

09
Balde - de plástico, com capacidade de 50
litros, com alÇa. com aba. Marca: lcasa Unidade 8R023241 0 30 30 05 65 27,85 1.810.25

10
Balde Plástico com alça em metal, capacidade
10L. Marca: lcasa Unidade 8R0468497 10 50 10 70 8,50 595.00

1',l
Balde plástico com capacidade para 20 litros.
Marca: Icasa Unidade 8R0232409 í00 50 30 180 10,59 1.906,20

12

Cera Líquida para piso - principio ativo solvente
de petróleo, composição básica silicone,
paraÍina, formol, corante, conservante,
perfume. e outras substâncias quÍmicas
permilidas, teor não voláteis mínimo 3,5% na
calegoriâ pronto uso, acondicionado em frasco
plástico, contendo 500 ml, produto com registro
no Ministéno da Saúde. Caixa conr 12
unidades. Marca: Fantastic

Caixa 8R0456534 130 í00 50 280 66,32 18.569,60

22

Desodorizador ambiental - aerossol, na
fragrância de lavanda suave, álcool etílico,
nitrito de sódio e água, em Írasco de aluminio
com 400 ml em caixa com 12 unidades.
Produto c/ registro no Ministério da Saúde.
Marca: Ultra Fresh

Caixa 8R026'1 168 24 12 06 42 1í 9.99 5.039.58

23

Deteígente líquido - principio âtivo linear
alquilbenzeno, sulfonato de sódio. composição
básica tensa ativa: aniônicos, não iônicos,
coadjuvante, preservantes, sequestrante,
espessante, fragrâncias e outras substancias
químicas permitidas, teor de ativos mínimo de
8,0%, ph=6,0-9,0, solução 1% p/p, composição
aromática neutra, acondicionado em frasco
pláslico, contendo 500 ml, (Resolução MS
1/78), (Portaria 874/98). Caixa cl24 unidades.
Marca: Astoli

Caixa 8R0483990 100 50 30 180 18,00 3.240,00

24
Dispenser suporte porta copos em inox.
Marca: Globo Unidade BR0302373 05 30 05 40 47,99 1.9í 9,60

25
Escovão plástico para limpeza em geral, oval,
cerdas e suporle plástico medindo
aproximadamente l2x6x4cm. Marca: Preciosa

Unidade 8R0450514 70 50 30 150 300,00

26
Espanador de pó limpa poeira com 35cm.
Marca: Bruxaxá Unidade 8R0236909 't0 30 05 45 5,35 240.75

36

Limpador multiuso, composição: linear aquil
benzeno sulfonato de sódio. tensoativo não
iônico, alcalinizante, sequestrante,
solubilizante, éter glicólico, álcool, peíume e
água, em tubos de 500 ml em caixa com 12
runidades. Marca: Vofsi

Caixa BO BO 40 200 27,99 5.598.00

38

Lustra nróveis, a base de ceras naturais, ação
de secagem rápida. perfume suave.
Embalagem: frasco plástico de 200 ml. CX
C|12. Marca: Worker

Caixa BR030751 3 70 50 60 180 39,63 7.133,40

41

Palito para higiene bucal em madeira, em
Íormato roliço com 06 cm, Íardo com 25
caixinhas com 100 unidades. Marca: Theoto

Fardo 8R0432392 50 60 25 't 35 19,50 2.632,50

44
Papel filme de PVC: plástico; transparente:
para envolver, proteger; conservaÍ; 28cm de
espessura; rolo com 30 metros. Marca: Wvda

Rolo 8R0427228 05 50 10 65 6.24 405.60

51

Querosene, embalagem plástica com 1 litro
com descrição de Íabricante e prazo de
validade. Carxa com 12 unidades. Marca: Ultra
Clean

Caixa 8R0601033 40 30 0 70 305,49 21.384,30

52

Rodo para piso com cabo em madeira
resistente e revestido com plástico, base em
plástico medindo 40 cm, com lâmina de
borracha dupla de excelente durabilidade a
borracha deve ultrapassar a basê em no
mínimo 25 mm. Marca: Preciosa

Dúzia 8R060'1242 BO 60 20 160 62,12 10.035,20

c)

Sabáo amarelo em tablete 200 gramas,
conrposição básica, carbonato de sódio,
corante carbonato de cálcio, especificações
coranle e água comum embalado em sâco
plástico de 200 gramas, embalagens contendo
05 (cinco) unidades, caixa com 50 unidades.
Marca: Riso

Caixa 8R031 1420 120 '100 100 320 79,3'l 25.379,20

AV. SôoJosé, ne l0l, Cenlro, Chó Groncie-PE, CEP 55.ó3ó-01)0 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.806/0001'90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.ltr I Sile:wwvnchogronde.pe.gov.br

t t I t e r I ü ,a

2,00

fl,
por i ARMEN IRA(:MÂ t)t

DF ÂI À/IFIDÀF VV

Chã Grande
tlt, . ll.r. sl,ç1.t ,.

@»
Fls. 1021

56
Sabonete adulto 90 g. Caixa com 12 unidades.

Caixa 8R0422221 50 30 50 130 19,97 2.596.1 0

69
Touca para cozinha com rede, na cor branca.

Unidade 8R0390453 0 200 0 200 13,04 2.608,00

74

Fralda infantil tamanho P: Fraldas descartáveis
infantil, tamanho pequeno. Formato anatômico,
tipo calça, com fechamento na cintura por meio
de Íitas adesivas reposicionáveis, baneiras
proletoras antivazamento, para criança com
peso de ate 6 kg, atóxica, hipoalergênica.

Pacote 8R0425353 0 30 0 30 29,26 877.80

75

tamanho M: Fraldas descartáveis
infantil, tamanho médio. Formato anatômico,
tipo calça, com fechamento na cintura por meio
de fitas adesivas reposicionáveis, baneiras
protetoras antivazamento, para criança com
peso de até 10 kg, atóxica, hipoalergênica.

Pacote 8R04791 41 0 40 0 40 36,s0 1.460,00

76

Fralda infantil tamanho G: Fraldas descartáveis
iníantil, tamanho grande. Formato analômico,
tipo calça, com fechamento na cintura por meio
de íitas adesivas reposicionáveis. barreiras
protetoras antivazamento, para criança com
peso de até 6 kg, atóxica, hipoalergênica.

Marca: Molekada

Pacote 8R04709M 0 BO 0 40 40,96 1.638.40

77

Fralda infantil tamanho XG: Fraldas
descartáveis inÍantil, tamanho extra grande.
Formato anatômico, tipo calça, com
fechamento na cintura por meio de litas
adesivas reposicionáveis, barreiras protetoras
antivazamento, para criança com peso de até 6
kg, atóxica, hipoalergênica. Pacote com 50

Pacote 8R0425356 0 40 0 40 49,00 1.960,00

78

Pomada antiassadura infântil: Pomada para
pÍevenÇão de assaduras. Produto deverá
apÍesentar Íórmula que protêja o bebê das
assaduras, mantendo a hidratação nalural da
pele, através do estabelecimento de uma
baÍreira mecánica entre a pele do bebê, a uÍina
e as fezes, evitando que estas entÍem em
contato com a pele, causando assaduras. O
produto deverá possuir cheiro agradável e ser
fácil de espalhar e de rernover. Embalagem
contendo no mínimo 90 gr. Produto deverá ser
dermatologicamente testado. Validade mínima
de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.

UND. 8R0394662 0 120 0 120 13,89 1.666.80

80

Talco infantil - frâsco com 200 gramas. A
embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedência, núntero
do lote, validade e número de registro no
Ministério

frasco 8R041 1753 n 380 0 380 12,04 4.575.20

82
conr cabo de polipropileno medindo entre 14 e
16cm de comprimento, cerdas macias. Marca:

Escova com fornrato anatômico,

UND. 8R0312902 0 0 1.000 1,40 1.400.00

83

Sabonete em Bana para bebê, com no mínimo
909. Produto hipoalergênico, com fragrância
suave, fórmula hidratante e
dermatologicamente testada, paa limpar
suavemente sem agredir a pele do bebê.
Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da
data de entrega. Pacote com 12 Unidades.
Marca: Ternurinha de bebê

Pacote 8R0401 884 0 100 0 100 4,80 480,00

85

Cotonetes: Hastes flexíveis, inquebráveis,
proporcionando segurança. Com pontas de
algodão que nâo soltam Íiapos, antigêrme
(Triclosan 0,4%) que o mantém livre de
micróbros mesmo depois do cartucho aberto.
Caixa com 150 unidades. Produto totalmente
atóxico. Validade mínima de 06 (seis) meses a

da data dê Marca:

UND. 300 0 300 2,82 846.00

com dentes UND. B 17 0

AV. Sóo José, ne l0l, Centro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó.000 | Telefone: 8l 3537-l140 | CNP.lr 11.0r9.806i0ü0?-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.hr I Sire:www.chogronde.pe.gov.br

Asrinado de Iornrd

í.000

0

DE ALMEIDA IRACIMA DÉ, ALMUDÂro IN,,

Chã Grande
lltte ll.r. {1,,{,t,.

(fr,^
Fls. 1022

cabelo de todos os tipos, cores diversas,
lamanho igual ou superior a 21cm com cabo.
Marca: Marco Boni

91

Esponja paê banho formato anatômico:
espuma de poliuretano, Íibra sintética, resina
sintética e mineral, formato anatômico,
medindo aproximadamente 15 x 10 cm.
dermatologicamente testada e hipoalergênica.
Embalagem deve conter a marca do fabricante,
peso liquido. data de fabricação e prazo de
validade. Marca: Ricca

UND. 0 300 0 300 4,65 '1.395,00

92
Chupeta em srlicone tamanho padrão,
ortodôntica e isenta de BISFENOL A - acima
de 6 meses. Marca: Mamita

UND. 8R0225399 0 300 0 300 6,30 1.890.00

s4

Mamadeira lransparente e sem decoração,
resistente, esterilizável, com tampa, capuz e
Íosca em polipropileno, bico esterilizável,
graduada, livre de BISFENOL-4, capacidade
de 240m1. Marca: Mamita

UND. 8R0308475 0 100 0 ',l00 13,50 1.350,00

97
Saboneteira plástica inÍantil, em cores diversas
ou incolor, com capacidade para
aproximadamente 230 ml. Marca: San remo

UND. 8R0461 347 0 20 0 20 4,20 84,00

Valor Total registrado: R$ 133.668,48 (Cento e trinla e três mil, seiscentos e sessenta e oito reais e
quarenta e oito centavos).

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo
Município de Chã Grande ou lnteressados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas
no Edital do Pregão Eletrônico No 019/2023.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de
Preços e Edital de Pregão Eletrônico No 0í9/2023.

2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos
efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREçOS REGISTRADOS: O Município de Chã Grande adotará a prática de todos os
atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no
Diário Oficial dos MunicÍpios do Estado de Pernambuco.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, coníorme previsto Ar1. 17 do Decreto no 7.89212013, o preço registrado
poderá ser revisto em decorrência de eventual reduçáo daqueles existentes no mercado, cabendo ao Município de
Chã Grande convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Chã Grande poderá
cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando
novo julgamento e adjudicação para esse fim"

4.2 - Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a
superveniência de normas Íederais aplicáveis a espécie.

4.3 - O diferencial de preço entre a proposta inicial do Íornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado
efetuada pelo MunicÍpio de Chã Grande à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos
serão sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses,
conlados a partir da data de sua assinatura.

6 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 - descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 - não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.

AV. Sôo José, ne l0l, Centro, Chó Gronde-PE, CEÍ,51;.ó3ó-000 | Telefone: 8l 3537-l t40 I CNPJr 11.049.80ó/0001'90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sile: www.chogronde.pe.gov.br

tltf:lt

CABMENIRACEMA
^,!tr1i&ü.,,rDria:id,{_

úil^^
Fls. 1023

6.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no
mercado;

6.4 - tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 - O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa,
será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato
superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de
Íorça maior, devidamente comprovados.

7 - DA DIVULGAçÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de
Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Orgão
Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data.

I - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de Fornecimento será o Foro da
Comarca de Gravatá/PE, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de ig ual teor
para todos os fins previstos em direito, na presença das duas abaixo identificadas, tudo
assistiram e que também o subscrevem.

ê
FNO .009.264-12 CP No

Ordenador de Despesa
Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo

e Juventude

TESTEI\,lUNHAS

d

à{&{-*-fu h}Àse[{§{*fr ,dF-Mffi

de
Secretário de Governo

cPF/MF N" 988.031.664-91
Secretária Municipal de Assistência Social

Ôrgão Participante

CARMEN I RACEMA DE ALMEI DA Assinado de forma disital porCARMEN lRAcErúA

pESSoA:103.612364-4s 3:âyji?ili:;?1,#:f*1ff*
Rodrigo Henrique de Almeida Pessoa

ALrANçA DTSTRTBUT DORA DE MATERtAtS
EM GERAL LTDA EPP
Fornecedor Registrado

YZI
.Jo, ià.t*
».BBL e>

*o*.,§Vuiry /tftlr),o,W4
cPF: Ígg.r5B.? g4-6I

NOIVE:
CPF:

Chã Grande
Itt, . ll,r, ,1,,,t,, .

t t t t.t I r u ra

AV.SooJosé,nel0l,Centro,ChóGronde-PE, CEP55.ó3ó-000 lTelefone:81 3537-1140 ICNPJ:11.049.80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sile: www.chogronde.pe.gov.br